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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na aspekty práce s digitálními médii, konkrétně u dětí

předškolního věku. Domnívám se, že se jedná o aktuální téma, neboť jsme v současné

době obklopeni technologiemi více, než si uvědomujeme. S příchodem nových

technologií si můžeme zjednodušit každodenní povinnosti a také se bez nich v jistých

záležitostech neobejdeme. Jedná se především o práci s internetem a s tím související

používání notebooků, tabletů, chytrých telefonů s rozmanitými aplikacemi. V závěrečné

práci je pozornost věnována cílové skupině předškolních dětí, protože se s médii

seznamují již v raném věku. Cílem práce je definovat digitální média a jejich postavení

ve společnosti a objasnit informace ohledně možných rizik souvisejících s užíváním

digitálních médií, dále se práce zabývá tím, jakou roli mají rodiče v procesu socializace

při současném životním stylu rodin a zvyšováním mediální gramotnosti rodičů tak, aby

mohli své děti naučit, že práce s médii může být přínosná, ale i naopak.

Autor, který se uvedenou problematikou zabývá, je například Spitzer (2016), který

realizoval výzkumy v Německu, a konečné výsledky jsou alarmující. Ke správnému

vývoji dětí má přispívat to, že se v mateřských školách budou používat tablety

a nejpozději v páté třídě bude mít každý žák k výuce vlastní notebook. Přehlíží se přitom

fakt, že zejména v dětství a mládí může závislost vzniknout snadno. Dospělí, kteří mají

plně vyvinutý mozek, dokážou návykové látce nebo rizikovému chování odolávat, děti

ovšem nikoli. Ty jsou digitálními informačními technologiemi vysloveně sváděny

(Spitzer, 2016, s. 16). S názorem Spitzera souhlasím, ale musím dodat, že média patří

k životu a neměli bychom zastávat pouze negativně zaměřený postoj. Přikláním se ke

směru, že by děti měly poznávat svět kolem sebe jak vlastním smyslovým vnímáním,

zároveň dát dítěti možnost poznávat svět prostřednictvím médií, ale to se neobejde bez

mediální výchovy v rodině, ve škole, ale i osvěty v této oblasti.

Výzkumná část obsahuje tematickou analýzu videí z video kanálů YouTube, kterou

doplňuje metodika práce s médii, konkrétně rodiče s předškolním dítětem při sledování

a hodnocení videí z kanálů YouTube. Youtubeři jsou totiž fenoménem dnešní doby a děti

už i v předškolním věku jejich videa sledují a jsou jejich vzorem. Bakalářská práce je

určena pro širokou veřejnost i studenty, kteří se zajímají o zpracované téma.
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1 Média

První kapitola popisuje základní pojmy problematiky a to médii a jejich proměnou

do současné podoby.

1.1 Charakteristika médií

Masovými médii se rozumí periodický tisk, který zahrnuje časopisy a noviny určené

široké veřejnosti, dále rozhlasové a televizní vysílání, ale i dnes již běžné sdělení

na internetu, ať už přes různé zpravodajské portály, uživatelské servery typu YouTube,

osobní blogy nebo sociální sítě. Jedná se o společenské formy komunikace, jak uvádí

Jirák a Köpplová, jejichž charakteristickým rysem je to, že díky technickým,

organizačním a distribučním možnostem jsou dostupné neomezenému množství

adresátů/uživatelů a využívané jejich velkým počtem. Jejich obsahy jsou použitelné

v oblasti zábavy, poučení, různých návodů a jsou nabízeny průběžně nebo pravidelně

(Jirák, Köpplová, 2015, s. 18). Podle Gilese se termín „masmédia“ v posledních letech

stal zastaralým nejspíše proto, že pokud lidé mluví o médiích, mají téměř vždy na mysli

masmédia, část „mas“ časem odpadla (Giles, 2012, s. 14).

Historie tradičních médií, podle Gilese, má počátky v 17. století. Vynález knihtisku nás

zavádí do středověku, ale pokud jde o masovou cirkulaci a okamžitou komunikaci, měli

bychom na pomyslnou startovací čáru položit první noviny, které se objevily v Německu

v roce 1609. První britský tisk se pak objevil až o sto let později a obsahoval převážně

inzerci. Mít alespoň jedny celonárodní noviny začalo být pro rozvinuté země nezbytností.

V osmnáctém století přibyly k novinám časopisy, které se postupně specializovaly

na volnočasové aktivity politiku, současné dění. Další média jako rozhlas a telefon se

objevila ve 20. století, kdy došlo k intenzivnímu ekonomickému, průmyslovému

a technologickému rozvoji a objevu fotografie a filmu (Giles, 2012, s. 16- 17).
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1.2 Nová média

S pokrokem v oblasti informačních a komunikačních technologií se obraz masmédií

proměňuje. Giles hovoří o tom, že nová média odlišují počítačová média od tradičních

vysílacích médií typu rozhlasu, televize, a že nad všemi ostatními novými médii trůní

internet. Základní komunikační síť, která spojuje všechny počítače světa. Odborníci

odlišují stadia webového vývoje na Web 1.0 a Web 2.0, který se vztahuje k médiím

po roce 2000, a to objevením sociálních sítí a blogů. Masmédia se rozšířila o přístroje

komunikující s internetem, zejména pak mobilů a digitálních přehrávačů typu iPod, které

nahrazují klasické mobilní telefony a přenosné přehrávače typu walkman. Stará média se

etablovala v rámci nových médií. Noviny, rádia, televizní stanice stvořily online verze,

které se staly stejně důležitými, jako předchozí offline verze (Giles, 2012, s. 17-18).

Šerý uvádí, že stará média zahrnující tisk, rádio a televize nabízela veřejnosti jistou

univerzálnost, ale s příchodem internetu se ohlašuje nová éra. Jde o další krok

k proniknutí technologií do privátního prostoru, posiluje nerovnost a činí ji méně

viditelnou (Šerý, 2009, s. 128). Myslím si, že autor zde uvažuje nad anonymitou, která je

v souvislosti s novými médii, příznačná.

Konvergenci médií popisují Jirák a Köpplová tak, že se jedná o soubor technologických

změn, jejichž podstatou je právě digitalizace a rozvoj možnosti jejich přenosu

prostřednictvím optických kabelů, satelitů a počítačových sítí. Výrobní konvergence

spočívá v tom, že se zvyšuje tendence sbližovat (konvergovat) v oblasti přípravy,

distribuce a způsobu nabízeného vnímání obsahů. Přechod na nová digitální média

umožnil, že se noviny zpracovávají elektronicky a v konečné fázi jsou nabízeny v tištěné

podobě nebo v elektronické podobě a jsou nabízeny prostřednictvím internetu. Jednotlivé

zprávy lze zaslat i na e-mailovou adresu nebo textovou zprávou na mobilní telefon.

Uživatelská konvergence spočívá v tom, že můžeme využít různých médií s podobným

výsledkem. Prakticky to vypadá tak, že film v digitální podobě, který je nahraný například

na digitálním disku (DVD), je možné sledovat pomocí televizoru, ale také na obrazovce

počítače a knihu si můžeme přečíst na displeji digitálního diáře či mobilního telefonu.

Funkční konvergence pak znamená, že se přístroje začaly slučovat a čím dál častěji se

vyskytují společně. Jde zejména o mobilní telefon s digitálním fotoaparátem nebo

televizní vysílání v prostředí internetu (Jirák, Köpplová, 2015, s. 39).
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V souvislosti s tématem bakalářské práce bych chtěla zmínit, že s technologickým

pokrokem u mobilních telefonů, roste oblíbenost tohoto přístroje nejen u dospělých, ale

i u mladých uživatelů. Mít kvalitní chytrý telefon s nejrůznějšími funkcemi a aplikacemi,

je moderním trendem současnosti. Oblíbenou funkcí je vestavěný fotoaparát a kamera.

Giles uvádí, že první mobil s kamerou se objevil v Japonsku v roce 2000. Koncem

desetiletí byla možnost natáčet a fotit univerzálním rysem téměř všech novějších modelů,

přičemž kapacitu a přenosové možnosti už měl mobil stejné jako jakýkoli jednoduchý

digitální fotoaparát (Giles, 2012, s. 156).
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2 Děti předškolního věku a digitální média

Druhá kapitola shrnuje informace ohledně předškolního věku z hlediska vývojové

psychologie, vlivu médií na proces socializace a obsahuje výčet možných rizik spojených

s užíváním digitálních médií.

2.1 Stadium předškolního věku

Je období mezi třetím a šestým rokem života. Helus uvádí, že v tomto období dochází

k významným vývojovým změnám, které spočívají v růstu obratnosti, v nových

možnostech myšlení, v pokroku ve výtvarném projevu, v proměnách v sociálním životě,

ve hře na sociální role, formování základů mravnosti (Helus, 2009, s. 240). Růst


[…]


bodů?“

Hodnocení na škále: negativní 1 2 3 4 5 pozitivní

Celkové hodnocení a doporučení ke sledování: průměrná hodnota 3,3

Pedro je YouTuber, který se převážně zaměřuje na let´s playe, což je komentované hraní

počítačových her. První komentovanou hru umístil na kanál PedrosGame již v roce 2012.

Patří mezi české youtubery, kterým je více než 30 let a v tomto prostředí se pohybuje
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poměrně dlouhou dobu. PedrosGame je kanál pro vášnivé hráče počítačových her, mě

jako laikovi, videa nic neříkají. Ve videích, které jsem zhlédla, oceňuji, že Pedro

nepoužívá vulgarit. Tento YouTube kanál doporučuji především pro aktivní hráče, kteří

musí ocenit Pedrovu profesionalitu.

Tab. 3 - Přehled hodnocených youtuberů

Hodnocený youtuber Konečný průměr hodnocení

Kovy 4,3

Jmenuju se Martin 3,6

Vojta Plachetka 3,6

PedrosGame 3,3

Tary 2,3

Mishovy šílenosti CZ 2,3

Zdroj: vlastní úprava

4.7 Diskuse k výsledkům výzkumné části

Provedením tematické analýzy videí youtuberů, se mi podařilo odpovědět na stanovené

výzkumné otázky, které spolu souvisí a navazují na sebe. Z jejich výsledků, lze říci, že

fenomén youtuberů a jejich tvorby může přispívat k vývoji dětí a ovlivnit jejich sociální

chování stejně jako například subkultury nebo další fenomény (Instagram, Facebook)

dnešní doby a podprahové jednání, které si dítě neuvědomuje, pak ve velké míře ovlivňuje

chování manifestní.

Výsledky hodnocení

Po hodnocení na škále a získaným průměrem ze sledovaných videí je jasné, že youtuber

Kovy má nejlepší hodnocení. Jeho videa jsou ve stylu spojení zábavy a poučení a jsou tak

vhodnými jak pro děti, tak dospělé. Youtubeři Vojta Plachetka a Jmenuju se Martin, mají

druhé nejvyšší ocenění. Jejich tvorba obsahuje zábavu, ponaučení, v menším měřítku

nevhodné výrazy. Třetí v pořadí je Pedro jako let´splayer, který tvoří ve velké míře videa,
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ve kterých komentuje počítačové hry. Čtvrtí v pořadí jsou Tary a Mishovy šílenosti CZ.

Jejich tvorba obsahuje mnoho vulgarismů a nevhodných gest.

Analyzovaná videa jsem nejdříve zhlédla sama a poté se synem. Jde o tzv. techniku

spoludívání se, kterou podrobně popisuje Šeďová (2007). Je důležité, aby rodiče dítěti

vysvětlili obsah, kterému nerozumí, a konverzovali s ním v průběhu sledování. Z výše

uvedeného vyplývá, že dítěti se líbí videa zábavná, kdy se smějí například parukám

a různým vtipům. Naopak mého syna nezaujala videa, ve kterých jsem viděla preventivní

zaměření, protože ještě nechápe pravý význam sdělení. Klíč k úspěchu vidím v mediální

výchově a zvyšování technických schopností u samotných rodičů.

Je potřeba uvést, že vzhledem k vysokému počtu youtuberů práce nemůže poskytnout

závěrečné doporučení, zda video kanál dotyčného sledovat či nikoliv. Hodnotit

obsahovou část videí z YouTube nelze jednoznačně a bez hlubší znalosti posoudit.

Výzkumná část práce může poskytnout informace o současných trendech při práci

s internetem, konkrétně s oblíbeným video serverem YouTube a pomoci dozvědět se

zajímavosti o současném fenoménu, který patří k náplni volného času dětí.
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5 Závěr

V bakalářské práci jsem definovala nová média a možná rizika jejich užívání. Proměna

životního stylu současných rodin s tímto tématem úzce souvisí. Média vnesla do chodu

rodin přínos ve směru moderních technologií, díky kterým si můžeme usnadnit běžný

režim dne, zároveň přinesla negativní stránky, které zasahují do interpersonálních vztahů

nejen v rodinném systému. Závěrečná práce charakterizuje současný životní styl rodin

v souvislosti s médii. Děti mají lepší schopnost technicky zvládat různá média než rodiče

a stává se tak, že místo toho, aby rodič vysvětloval dítěti, jak s médii zacházet, dítě

poučuje své rodiče, a proto je důležité zvyšovat si mediální gramotnost.

Zaměření tématu se týká cílové skupiny předškolních dětí, které s médii umí pracovat,

například od věku dvou let, kdy si samy dokážou pustit televizi nebo aplikaci na chytrém

telefonu či tabletu. Rodiče by měli zvážit, jaká je vhodná doba pro zařazení média

do života dítěte a záleží na nich, jaká nastaví pravidla k jejich užívání. Zároveň by měli

mít povědomí o možnostech preventivních aktivit, které by jim mohli pomoci k rozšíření

mediálních obzorů.

Výzkumná část obsahuje tematickou analýzu videí z video kanálu YouTube a doporučení

k metodické práci rodiče s dítětem. Analýzou jsem dospěla k tomu, že je velmi důležité

s dítětem komunikovat a vysvětlovat mu obsah tak, aby mu co nejlépe porozumělo.

Ve výzkumné části se mi podařilo odpovědět na výzkumné otázky, ze kterých vyplynulo,

že podprahové jednání (ve formě rizikového chování, interpersonálních vztahů, násilí,

reklamy, komunikace s diváky, prevence), které si děti neuvědomují, potom ve velké míře

ovlivňuje chování manifestní.

Cíl závěrečné práce a to definovat digitální média a jejich postavení ve společnosti,

přinést informace ohledně možných rizik souvisejících s užíváním digitálních médií,

objasnit roli rodiče v procesu socializace při současném životním stylu rodin, byl splněn.
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