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Rok obhajoby: 2019

Rozsah: 62 s. (odborného textu) Tabulky a grafy: 3/0 Přílohy: 4

Použitá literatura: 29 pramenů, 37 další prameny

Struktura a úroveň práce: Autorka předkládá práci zabývající se problematikou, která souvisí se

studovaným oborem. Jako formu zpracování volí deskriptivní metodu za použití odborných literárních

zdrojů a výzkumného šetření. Práce je koncipována na základě důkladného studia problematiky a

promyšleného výzkumného plánu. V teoretické části se autorka zaměřuje na důkladný popis

digitálních médií a jejich vlivu na dětskou psychiku. Nespoléhá se pouze na všeobecně známé přístupy

k této problematice, ale snaží se poukázat na rizika i přínosy vlivu médií na základě poznatků

nejnovějších výzkumů. Jako příklad lze uvést vztah rozvoje motoriky a používání mediálních přístrojů.

Výzkumná část je ukázkou pečlivě a cíleně vedené metody sběru dat a práce s jejich výsledky. Výzkum

tak přináší relevantní výsledky shrnuté v diskusi. Jedná se o bakalářskou práci, která přispívá k

rozšíření poznání v dané oblasti.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 4 %. Po prověření zjištěných shod je

možné konstatovat, že se jedná o shody, které jsou řádně citačně označeny – plagiátorství vylučuji. Ve

shodách se jedná o řádně ocitovanou část Zákona č. 40/1995 Sb..

Rozsah práce: běžně požadovaný rozsah bakalářské práce, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.

Metodologický přístup: analýza odborné literatury. Kvalitativní výzkum prostřednictvím analýzy dat

– tematická analýza.

Cíl práce: definovat digitální média a jejich postavení ve společnosti a objasnit informace ohledně

možných rizik souvisejících s jejich užíváním, je splněn.

Použitá literatura: aktuální, zvláště je nutné ocenit použití cizojazyčných textů.

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na

odborný text.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi A

g) tvořivost při zpracování tématu A

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Rozveďte, prosím, práci s digitálními médii v mateřských školách. Co je důležité splnit, aby byla

skutečně přínosná a efektivní?

2. V textu zajímavým způsobem popisujete činnost „youtuberů“. Jak se v obsahu a vlivu na recipienty

projevuje jejich věk?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:

Datum: 11. května 2019 ………………………………………………..
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